[Al dorso:] Sacre regie magestati.

60

1331 enero 8. oristAno

Ugone II de Arborea informa al rey Alfonso IV de Aragón sobre la repoblación de Sassari.

ACA, Real Cancillería, Cartas reales de Alfonso III, 1404.
Original. Papel. 295 x 42 mm. Carta cerrada. Al dorso, huella de sello circular de cera de 60 mm.
Regesta, CAsulA, Carte reali, doc. 98.
Edición: Conde, Diplomatario, doc. 26�.

Serenissimo et magnifico principi domino suo domino Alfonso, Dei gratia Aragonum, Valentie, 
Sardinee et Corsice regi illustri, comitique Barchinone, Ugo, vicecomes de Basso, Dei gratia iudex 
Arboree, cum debita et devota recomendatione se totum. Maiestatis vestre litteras mihi noviter 
destinatas super negotio populationis civitatis vestre Sassari quam de vestris naturalibus per nobilem 
virum dominum Berengarium de Villariacuto et sapientem virum dominum Bernardum Gomir, 
reformatores regni vestri Sardinee iuxta quedam capitula super hoc edita fieri voluistis, recepi et 
intellexi cum debita reverentia et honore. Ad quorum significata, excellentie vestre, respondeo quod 
illis capitulis que mihi cum dictis vestris litteris destinastis visis et cum diligentia intellectis comperi ea 
esse similia illis que dicti reformatores secum apportaverunt, et hiis que eis postea direxistis. Prefati 
autem reformatores in adventu ipsorum capitula illa que secum portaverant domino archiepiscopo 
Arborensi, cui super hoc vestras litteras presentarunt et michi singulariter perlegerunt, et eis tunc 
intellectis fuit tam per dictum dominum archiepiscopum quam per ipsos dominum Berengarium 
et dominum Bernardum et me deliberatum quod dicta populatio fieret iuxta dictorum capitulorum 
formam. Postmodum vero predicto domino Bernardo in civitate mea Arestani pro quibusdam negotiis 
existente, ex parte serenitatis vestre quedam alia capitula secundo componita super populatione 
prefata fuerunt sibi etiam presentata illis similia que nunc vestra serenitas mihi misit, et ipse mihi ea 
seriosius explicavit. Et hiis etiam pro tempore matura deliberatione provisis, simul deliberavimus 
quod populatio que facta iam fuerat per eosdem nullatenus mutaretur, quia non poterat sine gravi 
scandalo et magno preiuditio insule revocari, cum pro maiore parte dicta populatio tunc temporis 
facta essset, sed prefata populatio sicut facta fuerat remaneret donec maiestati vestre esset per eos 
dictum negotium et status dicte civitatis Sassari declaratus. Et hoc dictus dominus archiepiscopus, 
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Signore, io don Raimondo de Cardona, vostro servitore, baciandovi i piedi e le mani, umilmente mi 
raccomando alla vostra grazia e mercè. 
Sappia la vostra reale maestà che io, da quando sono nell’isola di Sardegna, ho subito acquisito 
informazioni sugli affari dell’Isola. Mi sembra perciò necessario per il bene dell’Isola e per il vostro 
vantaggio, signore, prendere provvedimenti circa l’atteggiamento ribelle che hanno assunto i Doria, 
i quali hanno proprietà nell’Isola, e circa il pericolo costituito dalla loro presenza. Con la volontà 
e il consiglio del nobile giudice e dell’arcivescovo di Arborea invio pertanto a voi l’onorevole don 
Pietro de Libià, pienamente informato dei fatti, il quale è partito da Macomer diciotto giorni fa nel 
mese di novembre. Quanto a me, mi recherò in Gallura (...).
Sassari, 21 dicembre 1330.

[Sul dorso:] Alla sacra maestà reale.

60

oristAno, 8 gennAio 1331

Ugone II d’Arborea informa il re Alfonso IV d’Aragona sul ripopolamento di Sassari.

ACA, Real Cancillería, Cartas reales de Alfonso III, 1404.
Originale. Carta. 295 x 42 mm. Lettera sigillata. Sul dorso, tracce di un sigillo circolare di cera di 60 mm.
Regesti: CAsulA, Carte reali, doc. 98.
Edizioni: Conde, Diplomatario, doc. 26�.

Al serenissimo e magnifico principe don Alfonso, per grazia di Dio illustre re d’Aragona, Valenza, 
Sardegna e Corsica nonché conte di Barcellona, Ugone, visconte di Bas, per grazia di Dio giudice 
d’Arborea, con la dovuta e devota raccomandazione. 
Ho ricevuto e letto col dovuto riguardo la lettera che la maestà vostra mi ha di recente inviato 
sulla questione del ripopolamento della città di Sassari che avete voluto fosse attuato con vostri 
conterranei dal nobile don Berengario de Vilaragut e dal saggio don Bernardo Gomir, riformatori del 
vostro regno di Sardegna, sulla base di alcuni capitoli emanati sull’argomento. In riferimento a ciò 
rispondo a vostra eccellenza che, visti e letti con attenzione i capitoli che mi avete inviato insieme 
alla vostra lettera, ho constatato che erano simili a quelli che i riformatori avevano portato con sé 
e agli altri che in seguito mandaste loro. I riformatori al loro arrivo i capitoli che avevano portato 
con sé li lessero singolarmente a me e all’arcivescovo arborense, al quale consegnarono anche 
una vostra lettera, e, dopo averli letti, tanto l’arcivescovo quanto don Berengario, don Bernardo 
ed io deliberammo che tale ripopolamento avvenisse secondo le linee guida di quei capitoli. Poi 
però, mentre don Bernardo si trovava nella mia città di Oristano per certi affari, da parte di vostra 
serenità gli giunsero alcuni altri capitoli redatti in un secondo momento su tale ripopolamento, 
simili a quelli che ora vostra serenità mi ha inviato; ed egli me li ha esposti minuziosamente. 
E, una volta provveduto anche a questi per tempo dopo matura riflessione, decidemmo insieme 
che il ripopolamento che era già stato fatto da loro non si modificasse in alcun modo (non si 
sarebbe potuto infatti revocare senza grave scandalo e grande danno per l’Isola, dato che allora 
il ripopolamento era ormai realizzato per la maggior parte), ma che esso restasse così come era 
stato fatto, finché la faccenda e le condizioni della città di Sassari non fossero state illustrate a 

164

Codice Diplomatico di Guido Cattaneo

prefatus dominus Bernardus et ego pro meliori providimus ne propter revocationem quam per 
secunda capitula fieri oportebat inter vestros naturales qui propter populationem predictam fatigati 
fuerunt multis laboribus et expensis scandalum oriretur de quo verisimiliter timebamus. Totam 
tamen nostram deliberationem dicto domino Bernardo maiestati vestre consului referendam ut statu 
dicti negotii vestre excellentie plenarie patefacto secundum iussionem ipse cum sotio expectaret. 
Venientibus autem noviter prefatis domino Berengario et domino Bernardo ad dictam civitatem 
meam Arestani, et ego cum eis super populatione predicta tractans et habens colloquium, ab eis 
plenarie intellexi quod prefatam populationem inter vestros naturales fecerunt et vobis statum dicte 
civitatis vestre Sassari et tocius insule sicut ego eis consulueram per providum virum Franciscum 
Deauratum quem super hiis ad vestre maiestatis miserunt presenciam intimarunt, et nondum super 
populatione predicta facienda vel facta vestrum habuerunt [respon]sum. Expectant tamen in hoc 
spetialiter vestre beneplacitum voluntatis parati executioni mandare quod vestra serenitas statu dicte 
civitatis Sassari et eius populationis scito plenarie decreverit faciendum et eis duxerit iniungendum. 
Verum quia negotium insule cordialiter me contingit et ratione vestri cui fideliter consulere debeo et 
ratione mei que de malo statu insule plurimum dubito ea que possunt accidere et que verisimiliter 
evenire possint diligenter considerans postquam tantum in dicta populatione processum est. Extimo 
quod non sit melius quod in dicta civitate Sassari Catalani cum Sassariensibus misceantur, etiam si 
murus medius fieret sicut vestra capitula secundo composita decreverunt, quia cum in dicta civitate 
Sassari pauci Cathalani morentur et ad eam multi Sassarienses possent confluere propter rancorem 
quem credo eos ex expulsione ipsorum [10 mm] animo concepisse, et propter amiciciam quam 
cum circumponitis habere videntur, civitati predicte posset periculum imine[ns] et per consequens 
mihi et toti insule non sine vestri diminutione honoris magnum preiudicium generari. Et immo 
non videtur [utile] quod ad presens dicti Sassarienses ad dictam civitatem Sassari reducantur. In 
aliis tamen que vestra serenitas cognoverit eos iniuriose tratari consulo quod circa eos si fideles 
extiterint vestram bonam conscientiam cognoscatis. Quamvis autem super predictis ex fidelitate 
qua vobis teneor taliter maiestati vestre duxerim consulendum, nichilominus tamen dictum meum 
consilium correptioni vestre subposui et subpono. Ceterum quia status insule meduliter me contingit 
et, ut credo, multa scripta vobis fuerint et scribantur serenitatem vestram omni qua possum precum 
instancia deprecor quod circa bonum statum dicte insule sollicitis studiis intendentes ut sine 
inquietudine in pacis dulcedine conservetur ad honorem vestre corone regie providere dignemini 
et velitis. Preterea super capitulis ambaxiate vestre serenitati per Petrum Penna nostrum exponite 
super reductione expulsorum de Sassaro, quia dicta capitula ex predictis vestris capitulis dependere 
videntur, vobis consulere nequeo super ills nisi prius scivero illud quod responderitis predictis 
vestris reformatoribus super hiis que fecerunt de populatione predicte civitatis Sassari et quod 
super statu ipsius civitatis dicti reformatores vobis per eorum litteras sicut ego consului debuerint 
declarasse mihi fuerit manifestum cum pro illo tempore visum fuerit utile ut predixi quod facta 
populatio ex forma primorum capitulorum nullatenus mutaretur. 
Date Arestani sexto idus ianuarii millesimo trecentesimo trigesimo primo indictione 
quartadecima.